**Riportiamo integralmente qui di seguito
un autentico documento contemporaneo
ai fatti narrati in questa storia
- anzi, direttamente citato nel testo -**

**Si tratta della trascrizione letterale
di un documento pergameneo in latino medievale
conservato nell'Archivio della Cattedrale di Novara
(Carte Antiche, VI, 2)**

Trascritto e pubblicato in
F. Gabotto et al.

Le carte capitolari di S. Maria di Novara
Torino 1915

testo n° **CLXXXII** (pagg. 9-10)

**• IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS
DECRETUM SECURITATIS ET FIRMITATIS**

Pro futuris temporibus ad memoriam retinentibus qualiter domnus gualbertus venerabilis nouariensis episcopus pro rimedio sue suorumque parentum anime et omnium cristianorum

• reddidit ac habere concessit canonice sanctj iulij de insula curtem de barazola et de agredade cum porcis ac arietibus atque omnibus pertinentiis.

• et decimam de mercato de gaudiano

• ac decimam de piscatoribus de orta et de pella de musto et piscibus ac molendinum de purtinasco ac candelas de madio mense.

• et decimam de musto de medietate de stadino

• et de pella et de petrorio.

• et unum pastum in festiuitate sancti iulij.

• et in purificatione sanctæ mariæ unam rotam cere valentem decem et septem denarios.

• *tali modo et eo tenore quo[d] canonici predicti sancti iulii presentes et futuri sedulas orationes pro prefato egregio gualberto presule et omnibus fidelibus defunctis effundant.*

Et deum omnipotentem assidue non cessent exorare ut eis æternam requiem dignetur donare et cum suis sanctis faciat triumphare.

• ***Si quis uero presumptuosus de his rebus que prediximus et concessimus aliquid auferre temptaverit. quod minime credimus cum iuda Xristi proditore sit damnatus et æterno suplicio deputatus.***

Denique pro cerciore securitate et firmitate prenominatus presul hanc paginam scribere iussit et inferius sua manu cum plurimus diuersorum ordinum suæ æcclesie clericis firmavit et sigillo sancti gaudentii decorare iussit.

Anno dominice incarnationis millesimo xxxviii INdicione vii -

- ***Ego Walbertus episcopus subscripsi***

- ***ego riprandus episcopus manu propria corroborans subscripsi***

- ***ego teuzo archidiaconus subscripsi.***

- ***Ego albertus presbiter et primicerius huius decreti compositor subscripsi***

- ***Ego lanzo archipresbiter subscripsi,***

- ***Ego otto subdiaconus subscripsi***

- ***Ego gumbertus.***

diaconus

et prepositus

subscripsi

- ***ego deodatus agolitus subscripsi***

Libera ma sostanzialmente fedele traduzione del documento precedente: